

TIJOLO		Peças por m2	Preço un.	Preço m2
Tijolo Burro Delgado	28 x 14 x 3 cm	119	0,82 €	97,58 €
Tijolo Burro Delgado	32 x 16 x 4 cm	78	0,92 €	71,76 €
Tijolo Burro Grande	32 x 16 x 8 cm	40	1,44 €	57,60 €
Tijolo Burro	22 x 11 x 6 cm	76	0,82 €	62,32 €
Tijolo Burro	30 x 10 x 8 cm	42	0,92 €	38,64 €
Tijolo Burro	22 x 15 x 5 cm	91	0,85 €	77,35 €
Tijolo Burro	35 x 10 x 5 cm	58	0,92 €	53,36 €
Tijolo Burro	22 x 8 x 5 cm	91	0,82 €	74,62 €
Tijolo Curvo	27 x 18 x 7 cm		preço sob consulta	
Rodapé	32 x 8 x 3 cm	3,2 peças/mL	0,75 €	-
Tijolo Burro	outras medidas		preço sob consulta	

TIJOLO COLUNA		Peças por ml	Preço un.	Preço por ml
Tijolo Coluna L	1/3 de círculo ø 30 x 7 cm	37	0,89 €	32,93 €
Tijolo Coluna M	1/3 de círculo ø 28 x 4 cm	75	0,75 €	56,25 €
Tijolo Coluna S	1/3 de círculo ø 18 x 6 cm	50	0,75 €	37,50 €

TIJOLO MURO		Preço un.
Tijolo boleado	31 x 15 x 8 cm	preço sob consulta
Tijolo boleado fino	31 x 15 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo meio boleado	31 x 15 x 8 cm	preço sob consulta
Tijolo meio boleado fino	31 x 15 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo de remate boleado	24 x 7 x 7,5 cm	preço sob consulta
Tijolo de remate boleado fino	24 x 7 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo curvo	29,5 x 15 x 7,5 cm	preço sob consulta
Tijolo de capeamento	32 x 8 x 3 cm	preço sob consulta

PAVIMENTOS		Peças por m2	Preço un.	Preço m2
Tijoleira Retângulo	30 x 15 x 3 cm	23	0,85 €	19,55 €
Tijoleira Retângulo	15 x 8 x 3 cm	84	0,55 €	46,20 €
Tijoleira Retângulo	32 x 16 x 4 cm	20	1,05 €	21,00 €
Tijoleira Quadrado	25 x 25 x 3 cm	16	1,44 €	23,04 €
Tijoleira Quadrado	30 x 30 x 4 cm	12	2,00 €	24,00 €
Tijoleira Quadrado	32 x 32 x 4 cm	10	2,38 €	23,80 €
Tijoleira	outras medidas		preço sob consulta	
Pavimento Triângulo	18,5 x 18,5 x 4 cm	42	0,75 €	31,50 €
Pavimento Ponto	Ø 2,5 x 2 cm	24	0,55 €	13,20 €
Pavimento Hexagonal	14 x 5,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado S	5,5 x 5,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado M	6,5 x 6,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado L	8 x 8 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Seta	12 x 12 x 4 cm		-	144,00 €
Pavimento Círculo	Ø 19,5 x 4 cm		-	144,00 €
Pavimento Losango	25 x 7,5 x 4 cm		-	144,00 €

REVESTIMENTOS		Peças por m2	Preço un.	Preço m2
Azulejo Colorido Brilhante	10 x 10 cm	100	0,94 €	94,00 €
Azulejo Colorido Brilhante	14 x 14 cm	49	1,92 €	94,00 €
Azulejo Colorido Brilhante s/ BV	10 x 10 cm	100	1,00 €	100,00 €
Azulejo Colorido Brilhante s/ BV	14 x 14 cm	49	2,04 €	100,00 €
Azulejo Colorido Mate	10 x 10 cm	100	0,98 €	98,00 €
Azulejo Colorido Mate	14 x 14 cm	49	2,00 €	98,00 €
Azulejo Preto	10 x 10 cm	100	1,02 €	102,00 €
Azulejo Preto	14 x 14 cm	49	2,08 €	102,00 €
Azulejo Grafite	10 x 10 cm	100	1,02 €	102,00 €
Azulejo Grafite	14 x 14 cm	49	2,08 €	102,00 €
Azulejo Branco Craquelé	10 x 10 cm	100	1,06 €	106,00 €
Azulejo Branco Craquelé	14 x 14 cm	49	2,16 €	106,00 €
Pintados com Minas/Lápis			preço sob consulta	
Gravados a Laser			preço sob consulta	
Painéis			preço sob consulta	
Azulejo Canto			preço sob consulta	
Outras Medidas e Formatos			preço sob consulta	
Aresta Viva			preço sob consulta	

BTCs		Peças por m2	Preço un.	Preço m2
BTC Grande	40 x 20 x 8 cm	32	1,30 €	41,60 €
BTC	30 x 15 x 8 cm	42	1,00 €	42,00 €
BTC Pequeno	20 x 10 x 5 cm	100	0,80 €	80,00 €
BTC Pequeno Texturado	20 x 10 x 5 cm	100	0,80 €	80,00 €

ADOBE		Peças por m2	Preço un.	Preço m2
Adobe Grande	32 x 16 x 8 cm	40	1,15 €	46,00 €
Adobe Pequeno	22 x 11 x 6 cm	76	0,60 €	45,60 €

Nota: Aos preços apresentados acresce o IVA à taxa de 23%.

Observações: O metro quadrado de parede de tijolo corresponde ao número de peças a meia vez, ou seja, com a face longitudinal à vista.

As dimensões indicadas correspondem ao molde, sofrendo retração na ordem dos 5-8% durante a secagem e provocando alterações nas dimensões.

Aconselha-se a aplicação dos pavimentos com cerca de 1 cm de junta acomodando assim diferenças de dimensão entre peças características da manufactura.

Estes produtos apresentam diversidades no peso, na tonalidade e outras ligeiras alterações, características próprias do seu processo de fabrico manual.

As alvenarias de tijolo de burro quando aplicadas no exterior devem ser rebocadas com argamassas de cal ou argamassas com semelhante grau de permeabilidade ao vapor de água.

Oficinas da Cerâmica e da Terra - 7050 Montemor-o-Novo

Telefone: +351 967 538 177 E-mail: telheiro@oficinasdoconvento.com

Oficinas do Convento - Convento de São Francisco, Carreira de S. Francisco, 7050 Montemor-o-Novo

Telefone: +351 266 899 824 E-mail: oc@oficinasdoconvento.com